

Số: 77 /KH-TTYT

Thiệu Hóa, ngày 27 tháng 09 năm 2023

KẾ HOẠCH

Tổ chức tập huấn Thực hành tiêm chủng an toàn cho cán bộ tuyến xã, huyện và bệnh viện năm 2023

Căn cứ Kế hoạch số 998/KH-KSBT ngày 13/7/2023, của Trung tâm Kiểm soát bệnh tật tỉnh Thanh Hóa về Tổ chức triển khai các hoạt động đào tạo, tập huấn nâng cao nghiệp vụ chuyên môn thuộc các đề án, dự án, kế hoạch, chương trình năm 2023; Công văn số 1256/KSBT-PCBTN ngày 29/8/2023 của Trung tâm KSBT Thanh Hóa về việc “thay đổi thời gian tập huấn thực hành tiêm chủng an toàn năm 2023”; Quyết định số 331/QĐ-KSBT ngày 13/7/2023 của Trung tâm Kiểm soát bệnh tật tỉnh Thanh Hóa về phân bổ kinh phí cho 27 Trung tâm Y tế huyện, thị xã, thành phố triển khai các hoạt động đào tạo, tập huấn nâng cao nghiệp vụ chuyên môn thuộc các đề án, dự án, kế hoạch, chương trình năm 2023.

Trung tâm Y tế huyện Thiệu Hóa xây dựng kế hoạch Tổ chức tập huấn Thực hành tiêm chủng an toàn cho cán bộ tuyến xã, huyện và bệnh viện năm 2023, với các nội dung sau:

I. MỤC ĐÍCH YÊU CẦU

1. Mục đích

Đào tạo và đào tạo lại kiến thức về thực hành tiêm chủng an toàn và phần mềm Hệ thống thông tin tiêm chủng Quốc gia cho cán bộ làm công tác tiêm chủng tuyến tỉnh, huyện từ đó nâng cao chất lượng hoạt động tiêm chủng và đảm bảo an toàn tiêm chủng trên địa bàn toàn tỉnh.

2. Yêu cầu

Cán bộ làm công tác tiêm chủng tại Trung tâm Kiểm soát bệnh tật, Trung tâm y tế huyện, thị xã, thành phố trên địa bàn tỉnh sau tập huấn năm được các nguyên tắc thực hành tiêm chủng an toàn, các quy định, quy trình về thực hành tiêm chủng an toàn, đảm bảo an toàn trong tiêm chủng và sử dụng thành thạo phần mềm Hệ thống quản lý thông tin tiêm chủng Quốc gia trong việc tổ chức, quản lý, triển khai các hoạt động tiêm chủng tại địa phương; thực hiện chức năng thống kê báo cáo trên Hệ thống thông tin tiêm chủng Quốc gia.

II. THỜI GIAN, ĐỊA ĐIỂM, ĐỐI TƯỢNG TẬP HUẤN

1. Thời gian: 03 ngày/lớp, cụ thể như sau:

- Lớp thứ nhất: Từ ngày 05-07/10/2023, khai mạc lúc 7h30' ngày 05/10/2023.

- Lớp thứ hai: Từ ngày 09-11/10/2023, khai mạc lúc 7h30' ngày 09/10/2023.

(*Phụ lục chi tiết kèm theo*)

2. Địa điểm: Hội trường Trung tâm Y tế huyện Thiệu Hóa, Tiểu khu Ba Chè, Thị trấn Thiệu Hóa, huyện Thiệu Hóa, tỉnh Thanh Hóa

3. Đối tượng tham gia

3.1. Học viên:

- Bệnh viện Đa khoa huyện Thiệu Hóa: 04 cán bộ làm công tác tiêm chủng mở rộng tại Bệnh viện.

- Trung tâm Y tế huyện Thiệu Hóa: 04 cán bộ làm công tác tiêm chủng mở rộng.

- Trạm y tế 25 xã, thị trấn: Bao gồm trưởng trạm và 02 cán bộ tham gia công tác tiêm chủng mở rộng tại Trạm Y tế xã, thị trấn trên địa bàn huyện (ưu tiên cán bộ chưa có chứng chỉ tập huấn ATTC).

3.2. Giảng viên: Do giảng viên của Trung tâm KSBT tỉnh thực hiện.

III. NỘI DUNG TẬP HUẤN

1. Tập huấn thực hành tiêm chủng an toàn:

+ Các văn bản quy định về tiêm chủng.

+ Cập nhật Hướng dẫn khám sàng lọc trước tiêm chủng cho trẻ em tại Quyết định số 1575/QĐ-BYT ngày 27/3/2023.

+ Tiêm chủng an toàn:

• Yêu cầu về bảo quản vắc xin, sử dụng các thiết bị theo dõi nhiệt độ.

• Tổ chức buổi tiêm chủng.

• Yêu cầu báo cáo, điều tra phản ứng sau tiêm chủng.

+ Tiến độ tiêm chủng tại địa phương, hướng dẫn tiêm bù, tiêm vét cho các đối tượng chưa tiêm đủ mũi.

+ Yêu cầu về ghi chép, báo cáo tình hình sử dụng vắc xin, vật tư, báo cáo kết quả tiêm chủng và thực hành.

+ Yêu cầu giám sát hỗ trợ.

+ Cập nhật tình hình tiêm chủng vắc xin phòng COVID-19.

2. Hướng dẫn sử dụng phần mềm Hệ thống thông tin tiêm chủng Quốc gia

+ Giới thiệu Hệ thống quản lý Thông tin tiêm chủng quốc gia.

- + Giới thiệu Hệ thống quản lý Thông tin tiêm chủng quốc gia.
- + Hướng dẫn Qui trình Quản lý đối tượng tiêm chủng
- + Lập kế hoạch triển khai tiêm chủng.
- + Quy trình nhập số liệu 4 bước trong buổi tiêm chủng
- + Quy trình lưu trữ và gửi báo cáo trên Hệ thống
- + Hướng dẫn quy trình quản lý vắc xin và vật tư tiêm chủng
- + Hướng dẫn quản lý tài khoản, danh mục trên Hệ thống
- + Khai thác và sử dụng số liệu tiêm chủng từ Hệ thống
- + Hướng dẫn cài đặt, đăng ký, sử dụng số tiêm chủng điện tử

III. TỔ CHỨC THỰC HIỆN

1. Phòng Hành chính Tổng hợp

- Phối hợp chuẩn bị đầy đủ các điều kiện như: Hội trường, market, máy chiếu, văn phòng phẩm, tài liệu tập huấn, giải khát,... để triển khai các lớp tập huấn đạt kết quả cao nhất.

- Tham mưu cho Ban giám đốc hoàn thiện các thủ tục thanh quyết toán cho Trung tâm Kiểm soát bệnh tật tỉnh Thanh Hóa đảm bảo theo đúng quy định.
- Thu dọn hội trường, quản lý phương tiện, máy móc sau tập huấn.

2. Khoa Kiểm soát Bệnh tật và HIV/AIDS

- Tham mưu cho Ban giám đốc xây dựng kế tổ chức tập huấn Thực hành tiêm chủng an toàn cho cán bộ tuyến xã, huyện và bệnh viện năm 2023;
- Chuẩn bị đầy đủ nội dung bài giảng và xây dựng tài liệu giảng dạy đảm bảo phục vụ triển khai các lớp tập huấn theo đúng tiến độ, đảm bảo chất lượng;
- Gửi giấy mời và tổng hợp danh sách cán bộ đăng ký tập huấn gửi phòng HCTH để hoàn thiện chứng từ, biểu mẫu thanh toán;
- Cử cán bộ phối hợp với Phòng HCTH chuẩn bị hội trường, đón tiếp đại biểu, tham gia giảng dạy theo phân công của ban tổ chức đảm bảo chất lượng và hiệu quả cao.

3. Trạm Y tế xã, thị trấn

Cử cán bộ tham dự tập huấn đúng thành phần, thời gian và địa điểm.

III. KINH PHÍ THỰC HIỆN

Theo quyết định số 331/QĐ-KSBT ngày 13/7/2023 của Trung tâm Kiểm soát bệnh tật tỉnh Thanh Hóa về phân bổ kinh phí cho 27 Trung tâm Y tế huyện, thị xã, thành phố triển khai các hoạt động đào tạo, tập huấn nâng cao nghiệp vụ chuyên môn thuộc các đề án, dự án, kế hoạch, chương trình năm 2023;

Trên đây là kế hoạch tập huấn Thực hành tiêm chủng an toàn cho cán bộ tuyến xã, huyện và bệnh viện năm 2023. Giám đốc Trung tâm Y tế huyện Thiệu Hóa đề nghị các khoa, phòng, trạm y tế xã, thị trấn phối hợp thực hiện kế hoạch đạt chất lượng và hiệu quả cao nhất.

Nơi nhận:

- Trung tâm KSBT tỉnh (báo cáo);
- Ban Giám đốc TTYT (báo cáo);
- Các khoa/phòng (thực hiện);
- Lưu: VT, KSBT.



Lê Lương Khang